
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 

Departamento de Ciências Biológicas 

Programa de Pós-Graduação em Biologia e Biotecnologia  

de Microrganismos 

 

 

RESOLUÇÃO PPGBBM 04/2023 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia e Biotecnologia de 

Microrganismos da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), no uso de suas atribuições, 

fundamentadas no Inciso V do Art. 11º, incisos VI e VII do Art. 13º da Resolução CONSU N. º 

01/2018, Art. 18º da Resolução CONSEPE N.º 21/2020, e conforme deliberado na 12ª Reunião 

Ordinária do Colegiado do Programa realizada em 15/12/2023, 

RESOLVE 

 Art.1º - Nomear os professores Adriana Bozzi, Eric de Lima Silva Marques, 

Lander de Jesus Alves, Suzana Rodrigues de Moura e Mateus Pereira Flores Santos para 

integrarem a Comissão de Seleção de candidatos ao mestrado e doutorado, para ingresso no 

primeiro semestre de 2024 no PPGBBM da UESC. 

§ 1º - Os membros nomeados são responsáveis pelo bom andamento dos 

trabalhos, os quais devem ser distribuídos de forma equânime entre os integrantes.  

§ 2º - O presidente da Comissão será a professora Adriana Bozzi.  

§ 3º - A comissão deverá elaborar e abrir edital para a inscrição de 

candidatos e realizar o processo seletivo de acordo com o regimento do PPG-BBM. 

 § 4º - O mandato da comissão será de 6 meses. 

 Art. 2º – A comissão terá um prazo de até 30 (trinta) dias a partir da data 

de publicação desta Resolução para realizar o processo eleitoral; 

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 19 de dezembro de 2023. 

 

 

EDUARDO GROSS 

COORDENADOR DO PPGBBM 


